ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BÌNH TRUNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:           /UBND   Bình Trung, ngày      tháng 3 năm 2024
V/v cung cấp hồ sơ các

Di tích trên địa bàn xã.

Kính gửi:  Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc.

Thực hiện Công văn số 2662/UBND-VHTT, ngày 05/10/2023 của UBND

huyện Cao Lộc về việc rà soát xác định vị trí đất các di tích và các nhà văn hóa xã,

thôn chưa thực hiện đăng ký; Công văn số 18/VHTT, ngày 10/01/2024 của Phòng

Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc, về việc đôn đốc rà soát xác định vị trí đất các

di tích và tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các thiết chế văn hóa, thể

thao trên địa bàn huyện; Công văn số 107/UBND-TNMT, ngày 12/01/2024 của

UBND huyện Cao Lộc về việc tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất đối với di tích, nhà văn hóa, sân thể thao.

Hiện nay trên địa bàn xã Bình Trung có 08 di tích, trong đó có 06 di tích lịch

sử, 01 di tích khảo cổ, 01 di tích danh lam thắng cảnh. Số di tích đã được xếp hạng

cấp tỉnh là 04 di tích, trong đó có 02 di tích đã có hồ sơ (là di tích Hang Lạo Pảo, di

tích Cầu ngầm Khánh Khê và Nhà bia Chiến thắng Sư Đoàn 337 ); 04 di tích chưa

được xếp hạng được phê duyệt và đưa vào danh mục kiểm kê theo Quyết định số

73/QĐ-UBND, ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh lạng Sơn. Còn lại 06 di

tích UBND xã chưa có hồ sơ.

Để có hồ sơ minh chứng làm căn cứ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng

nhận cho các di tích trên địa bàn xã, và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ủy

ban nhân dân xã đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao Lộc tạo điều kiện

cung cấp hoặc tra cứu hồ sơ các di tích cho UBND xã, số di tích là 06 di tích, gồm

các di tích sau:

1. Bia đá Ngô Thì Sĩ, thôn Bản Slắng (nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình Trung)

2. Hang Tu Lầm, Thôn Phạc Lùng ( nay là thôn Xuân Lũng, xã Bình Trung)

3. Hang Đán Lài, Thôn Bản Slắng ( nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình Trung)

4. Hang Ngườm Liêm, thôn Lũng Vàng (nay là thôn Đoàn Kết, xã Bình

Trung).

5. Bia đá Hang Dơi, thôn Phạc Lùng ( nay là thôn Xuân Lũng, xã Bình Trung ).

6. Danh lam thắng cảnh Thác 17, thôn Khuổi Mạ, xã Bình Trung.

 UBND xã Bình Trung kính đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Cao

Lộc bố trí thời gian tìm, cung cấp hồ sơ 6 điểm di tích trên để UBND xã có cơ sở làm

căn cứ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy

định./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

- Lưu :VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hà Nam Nhiệm

		2024-03-20T15:07:32+0700

		2024-03-20T15:40:30+0700

		2024-03-20T15:40:30+0700

		2024-03-20T15:40:30+0700